
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЦЦЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
•ff. <£ X.PZ&. V.J[3MILL 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I— —I квалификационных работ и научных 

' руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
,(шифр ВМ.5731 .*) 

I— —I «Психология развития» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5731.*) «Психология развития» 
по направлению подготовки 37.04.01 «Психология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шипшакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным протраммам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 28.11.2022 № 05/2.1/37-03-10. 

(Начальник Управления 
образовательных программ Y М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от -fS~ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
но основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5731.*) «Психология развития» 

по направлению подготовки 37.04.01 «Психология» 

Jfc ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Богомолов 

Александр 
Михайлович 

Структурно-функциональные особенности 
адаптационного потенциала личности в 
подростковом возрасте 

Г оловей Лариса 
Арсеньевна 

профессор Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

2 Васильева 
Маргарита 
Владимировна 

Ценностно-мотивационные факторы 
выбора творческих профессий 

Данилова Марина 
Викторовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

3 Викулова Юлия 
Андреевна 

Личностные факторы проактивного 
совпадающего поведения в подростково-
юношеском возрасте 

Данилова Марина 
Викторовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

4 Горохова Мария 
Дмитриевна 

Повседневный стресс и совладение с ним в 
семьях, воспитывающих детей с 
умственным недоразвитием 

Михайлова Надежда 
Федоровна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 



5 Дорошенко 
Владислава 
Александровна 

Сородительство как фактор родительского 
стресса матерей и отцов детей дошкольного 
возраста 

Савенышева 
Светлана 
Станиславовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

6 Косыч Виктория 
Романовна 

Соотношение жизненных ориентиров, 
интересов и психоэмоционального 
благополучия в подростково-юношеском 
возрасте 

Трошихина Евгения 
Германовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

7 Крушша 
Кристина 
Михайловна 

Образ жизни и отношение к одиночеству в 
контексте представления о старении у 
взрослых 

Петраш Марина 
Дмитриевна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

8 Любушина Анна 
Александровна 

Взаимосвязь родительского стресса 
матерей, детско-родительских отношений и 
личностных особенностей дошкольника 

Савенышева 
Светлана 
Станиславовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

9 Максимова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Личностные и семейные факторы 
гиперопекающего стиля воспитания у 
матерей дошкольников 

Савенышева 
Светлана 
Станиславовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

10 Фурман Елизавета 
Владимировна 

Совладающее поведение 
старшеклассников, состоящих в фэндомах, 
в связи с их психологическим 
благополучием 

Василенко Виктория 
Евгеньевна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

11 Чжан Хаожань Особенности романтических отношений 
российских и китайских студентов в связи с 
их психоэмоциональным благополучием 

Трошихина Евгения 
Германовна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 


